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ÖN SÖZ

Hazırlamış olduğumuz bu eser, Eğitim Fakülteleri Fen Alanı Lisans/Lisans 
Üstü (Orta Öğretim Fen ve Matematik Alanları Eğitimi Bölümü-Fizik/Kimya/Bi-
yoloji Öğretmenlikleri; İlköğretim Bölümü-Fen ve Teknoloji Eğitimi Öğretmenli-
ği) programlarında yer alan “Öğretim Teknolojileri ve Materyal Geliştirme/Tasa-
rımı” derslerinde, üç boyutlu çıktı materyallerinin oluşturulmasına yönelik olarak 
hazırlanmıştır. 

Öğretim materyallerinin eğitim sürecindeki katkıları tartışılmaz bir gerçektir. 
Piyasada “Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı” adı altında, birbirine ben-
zer yapıda çok sayıda ders kitabı mevcuttur. Büyük emekler sonucunda üretilen 
bu kitapların ortak özelliği “Üç Boyutlu Öğretim Materyalleri” örnekleri sunma-
yıp; öğretim teknolojilerinin ve iki boyutlu öğretim materyallerinin neler olduğu, 
öğretim materyallerinin özellikleri, tasarımı, hazırlanması ve kullanımı gibi ko-
nularda temel bilgiler içermeleridir. İki boyutlu öğretim materyallerinin üretimi 
konusunda zaten herhangi bir sıkıntı yaşanmamaktadır. Asıl sıkıntı, üç boyutlu 
materyallerin tasarlanması ve yapılması konularında öğrencilere fikir verebilecek, 
örnek rehber materyal alternati� eri sunabilecek kaynakların yok denecek kadar 
az olmasıdır. Bu ihtiyaç, söz konusu dersleri alan öğretmen adayları tarafından 
da sıkça dile getirilmektedir. Öğretmen adaylarına büyük katkılar sağladığını dü-
şündüğümüz bu dersleri yürüten eğitimciler olarak, gözlemlediğimiz bu boşluğu 
dolduracak bir kaynak hazırlama kararı aldık. Fizik eğitimcisi olduğumuz için içe-
rikte verilen materyal örnekleri Fizik ağırlıklı olup, Fen bilimleri şemsiyesi altın-
daki diğer Kimya ve Biyoloji alanlarıyla ilgili materyal sayı ve çeşitliliği daha azdır. 
Bu durumu hoşgörü ile karşılayacağınızı ümit ediyoruz. Kitapta yer alan mater-
yallerin tümü önceden yapılmış ve denenmiştir. Tasarım ve geliştirme sürecinde 
sistematik olarak, İlköğretim Fen ve Teknoloji Dersi Öğretim Programında yer 
alan Teknolojik Tasarım Döngüsünün temel aşamaları izlenmiştir. Bu çerçevede, 
bir ihtiyaçtan yola çıkarak, ilgili konuda örnek bir materyalin tasarımı ve yapımı 
görsellerle desteklenerek anlatılmış ve sürecin sonunda materyalin ilgili alan bil-
gisiyle ilişkisi kurulmuştur.

Özverili ve titiz bir çalışma sonucunda ortaya çıkarılan bu kaynağın, sadece 
öğretmen adayları için değil;  ilk ve ortaöğretimde Fen ve Teknoloji, Teknoloji ve 
Tasarım derslerini alan öğrenciler, bu dersleri veren öğretmenler ve hatta yüksek 
öğretimde görev yapan öğretim elemanları için de faydalı olacağı kanaatindeyiz. 

Bu eserin ortaya çıkmasında bizlere destek olan, esin kaynağı olan tüm öğ-
rencilerimize ve Biyoloji materyalleri konusunda katkı sağlayan Doç Dr. Mahmut 
SELVİ’ye teşekkürlerimizi sunarız. Çeşitli kanallarla bize ileteceğiniz yapıcı geri 
bildirimler, kitabımızın sonraki baskıları için bize ışık tutacaktır.  

Faydalı bir eser olması temennisiyle… 

Doç. Dr. Yasin ÜNSAL          Prof. Dr. Selma MOĞOL
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EĞİTİM SÜRECİNDE GÖRSEL ÖĞELERİN VE GÖRSEL OKURYAZARLIĞIN 
ÖNEMİ

Görsel okuryazarlık, içinde bulunduğumuz çağda, eğitimin önemli bir un-
suru olmuştur. İnsanlar, yaşadıkları çevrelerde, sokaklardaki reklam afişlerinden, 
televizyona, internete kadar hemen her yerde görsellerin yoğun etkisi altındadır. 
Karşılaşılan bu yoğun etki karşısında bireyler, başarılı olabilmek için çağın ge-
reklerine uygun bir görsel okuryazarlık eğitimine ihtiyaç duymaktadır (Kuvvetli, 
2008). Feinstein ve Hagerty (1994), görsel okuryazarlığın modern dünyadaki ge-
nel eğitimin okuma, yazma ve aritmetik ile eş değer dördüncü öğesi olduğunu öne 
sürmekte; görsel okuryazarlığın genel eğitim için neden çok önemli olduğunun 
yanıtını dört madde halinde açıklamak tadırlar (Akt.: İşler, 2002): 

Görsel okuryazarlık daha çok beynin sağ yarı küresini kullanmayı gerektir-1. 
mektedir. Böylece düşünme sürecinde beynin her iki yarı küresini kullan-
mayı, yani bütünsel düşünmeyi geliştirmiş olacaktır.
Beynin sol yarı küresine ait soyut düşünceleri canlı, inandırıcı, yoğun ve bil-2. 
dik yaparak onları daha iyi anlama olanağı tanı maktadır.
Aynı düşünceyi farklı yollarda işleme yeteneği kazan dırmaktadır.3. 
İçinde yaşadığımız doğal ve doğal olmayan çevreden etkilenmektense bi-4. 
reylerin kendi kararlarını alabilmesi için görsel çevreyi okuyabilmelerini ve 
anlayabilmelerini sağlamaktadır.

Günlük yaşamda, görsel okurluğun, matematiksel ve sözlü dil yazarlığından 
daha basit ve kolay olduğu düşüncesi yanlıştır. Örneğin, hava limanlarında çeşitli 
görsel unsurlar (grafik, sembol, işaret vb) farklı ülkelerden gelen çeşitli yolculara 
temel bilgilerin iletilmesi için yeterli gelmektedir. Ancak, bu bilgiler insanların 
ihtiyaç duydukları, sıradan ve güncel bilgiler olup, sadece doğrudan bir şekilde 
ifade edilebilecek türdendir. Bilim ve teknolojide kullanılan görsel bilgiler ise daha 
karmaşık ve belirli bir kesime hitap edecek şekilde olduğundan bunların öğrenil-
mesi de belirli bir birikim ve eğitim gerektirmektedir.

Feinstein ve Hagerty, görsel okuryazarlık eğitimi kapsa mında öğrencilerin 
üç farklı yönde eğitilmesi gerektiğini savunmaktadır: İmgelem ile Görselleştirme, 
Görsel Öğeleri Okuma ve Yorumlama, Görsel Materyaller Tasarlama. Bir önceki 
cümlede sözü geçen “Görsel Öğe” ya da “Materyal” kelimeleriyle üç boyutlu nesne, 
fotoğraf, grafik, çizim, resimli kart, diyagram, teknik resimleme vb. ima edilmek-
tedir (Akt.: İşler, 2002).

“Her öğretimde bilgi ve davranış kazandırmak için araç, gereç ve materyal 
geliştirilir, bin sözle anlatılacak şeyler bir defada çizgi ve resimlerle, eğitim öğre-
timde kazandırılmak istenen davranış biçimlerinde gösterilerek verilir. Bir resim, 
bir çizgi ve bir işaret binlerce sözcüğü simgeleyebilir.” (Akt.: Kuvvetli, 2008).           

IEğitim Sürecinde Görsel Öğelerin ve Görsel Okuryazarlığın Önemi
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FEN VE TEKNOLOJİDE TEKNOLOJİK TASARIMIN VE MATERYAL 
ÜRETİMİNİN ÖNEMİ

Fen ve Teknoloji Dersi Öğretim Programında, öğrencilerin FTTÇ (Fen-
Teknoloji-Toplum-Çevre) kazanımlarını edinmelerini desteklemek için öğrenci-
lerden belirli bir probleme yönelik teknolojik çözüm geliştirmelerinin istendiği 
teknolojik tasarım etkinlikleri de yer almaktadır. Bu tasarım etkinlikleri öğret-
menler ve ders kitabı yazarları için örnek olarak verilmiştir. Program uygulanırken 
öğretmenler sınıfta, ders kitabı yazarları ders kitaplarında gerekli gördükleri yerde 
yaratıcılıklarını kullanarak çeşitli tasarım etkinliklerine yer vermelidir. Bu etkin-
liklerde öğrencilerin teknolojik tasarım döngüsünü kullanmaları gerekmektedir. 
Şekil 1’de örnek bir teknolojik tasarım döngüsü ve bu döngüde öğrencilerin neler 
yapacağı verilmiştir (Millî Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı, 
İlköğretim Fen ve Teknoloji Dersi 4 ve 5. Sınıflar Öğretim Programı, Ankara, 2005)

 

Gerekiyorsa yeni 
bir tasarım oluştur. 

Konu hakkında 
araştırma yap. 

Olası 
çözümler üret. 

Gerekli malzeme, 
araç ve gereçleri 

belirle.

Güvenlik ve 
çevreyi rahatsız 
etmemek için 

önlem al. 

Seçilen çözümü 
çizerek 

somutlaştır. 

En uygun çözümü seç 
ve bunun için hangi 
yolun izleneceğine 

karar ver. 

3. Adım 
ÖN TASARIM YAP. 

2. Adım 
İŞ PLANI 
DÜZENLE 

1. Adım 
DURUMU BELİRLE 

(PROBLEM, 
GEREKSİNİM VEYA 
İSTEK NEDİR?) 

4. Adım 
Bir model ve/veya 

simülasyon ile  
ön uygulama yap. 

5. Adım 
Ön uygulamayı sına, 
sonuçları değerlendir 

ve karar ver. 

7. Adım  
Ulaştığın çözümü 

arkadaşlarınla paylaş. 

6. Adım  
Rapor ve/veya 
sunu hazırla. 

Şekil 1. Teknolojik tasarım döngüsü
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IIIFen Ve Teknolojide Teknolojik Tasarımın ve Materyal Üretiminin Önemi IIIFen ve Teknolojide Teknolojik Tasarımın ve Materyal Üretiminin Önemi

Yapılacak tasarım çalışmasının gerektirmesi halinde, verilen döngüdeki bazı 
basamaklar atlanabileceği gibi, bu basamaklara yenileri de eklenebilir.

Programda atıf yapılan FTTÇ (Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre) kazanımları ve 
öğrenme etkinliği olarak düzenlenecek teknolojik tasarım çalışmaları ile öğrenci-
ler, bir probleme yönelik teknolojik çözüm üretme sürecinin aşağıdaki basamak-
larını öğrenirler: 

Teknoloji kullanarak çözülebilir bir problemi anlar ve kendi cümleleri ile 
ifade eder.

Problemin ilgili olduğu konu veya konular hakkında gerekli kapsamda ve 
düzeyde bilgi edinir.

Çözüme yönelik fikir veya fikirler üretir ve gerektiğinde çizimler üreterek 
bu çizimler üstünde düşünür.

Olası çözümün gerektirdiği malzeme, araç ve gereçleri araştırır, belirler ve 
tanır.

Tasarımı gerçekleştirirken kendisinin ve çevresindekilerin güvenliğine ve 
rahatsız edilmemesine yönelik önlemler alır.

 Tasarladığı çözümün fiziksel ve/veya bilgisayar ortamında geliştirdiği mo-
delini yapar.

Gerekli araç ve gereçleri kullanarak, eldeki malzemeye şekil verir.

Elde ettiği ürünü deneyerek amaca uygunluğunu test eder.

Ürün üzerinde gerektiğinde geliştirici değişiklikler yapar.

Ürettiği çözümün işlevselliğini sınar, benzerleri ile karşılaştırır.

Bütün bu süreçte yaptıklarını paylaşmak için rapor hazırlayarak ve/veya 
sunu yaparak geliştirdiği fikirleri ve ürünü tartışır.

Ders materyallerinin basitte olsa öğretmen ya da öğrenciler tarafından ha-
zırlanması, onları yaratıcılığa itmesi ve yaratıcı düşüncelerinin geliştirilmesi açı-
sından önemlidir. Öğretim materyali hazırlama, performans ödevi olarak dersten 
önce yapılabileceği gibi dersin bir parçası olarak da düşünülebilir. Öğrencilerden 
belli bir ders ya da konu için bir materyal hazırlaması ve bunu diğer öğrencilere 
sunması istenebilir. Hazırlanan bu materyaller dönem sonunda sergilenebilir. Bu 
sayede öğrenciler, yaparak, yaşayarak öğrenmiş olurlar (Demirel ve Altun, 2007).
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ÖĞRETİM MATERYALLERİNİN TASARIM VE YAPIMINDA DİKKAT 
EDİLMESİ GEREKEN HUSUSLAR

Öğretim materyallerini hazırlamada dikkat edilecek hususlar şunlardır (Yan-
par ve Yıldırım, 1999): 

1. Öğretim materyali, basit, sade ve anlaşılabilir olmalıdır.

Öğretim materyali, konuyu basitleştirebilen, anlaşılmasını kolaylaştıran ve 
gereksiz bilgiler bulundurmayan bir özellik taşımalıdır. Materyal fazla ayrıntılı 
olursa, öğrencilerin belleklerinde anlamlı kodlamaları güçleşir.

2. Öğretim materyali, dersin hedef ve amaçlarına uygun seçilmeli ve ha-
zırlanmalıdır.

Materyal, dersin hedeflerini desteklemelidir. Hedefler kavrama düzeyinde 
ise, kullanılacak öğretim materyali öğrencinin konuyu kavradığını gösterecek et-
kinliklere işaret etmelidir. Hedefler uygulama düzeyinde ise, öğretim materyali 
öğrenciye uygulama yapma fırsatı sunabilmelidir.

3. Öğretim materyali, dersin konusunu oluşturan bütün bilgilerle değil, 
önemli ve özet bilgilerle donatılmalıdır.

Materyaller, konunun ana hatlarını sunan, anlaşılması güç olabilecek konula-
rı açıklayan, içeriği soyuttan somuta taşıyabilen ve görsel-işitsel özellikler kullana-
rak anlaşılmayı kolaylaştıran türden olmalıdır.

4. Öğretim materyalinde kullanılan görsel özellikler (resim, grafik, renk, 
v.s.), materyalin önemli noktalarını vurgulamak amacıyla kullanılmalı, aşırı 
kullanılmamalıdır.

Amaca hizmet etmeyen ve gereğinden fazla kullanılan görsel — işitsel öğeler, 
öğrenci dikkatini dağıtabilir ve öğrenme güdüsünü yok edebilir.

5. Öğretim materyali, öğrencinin pedagojik özelliklerine uygun olmalı ve 
öğrencinin gerçek hayatıyla tutarlılık göstermelidir.

Öğretim materyalinin içerdiği her türlü görsel-işitsel öğe, öğrencinin yakın 
çevresinde görebildiği ve anlamlaştırabildiği gerçek nesneleri yansıtmalıdır. Ma-
teryal, öğrencinin bilişsel, fiziksel, sosyal ve duyuşsal hazır bulunuşluk düzeyine 
uygun olmalıdır.
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6. Öğretim materyali, öğrenciye alıştırma ve uygulama imkânı sağlama-
lıdır.

Her türlü öğretim materyali, mümkün olduğu ölçüde, öğrencinin aktifliği il-
kesine uygun olarak hazırlanmalıdır.

7. Öğretim materyalleri mümkün olduğunca gerçek hayatı yansıtmalıdır.

Öğretim ortamlarının düzenlenmesinin en temel amacı, gerçek hayatı sınıf 
ortamına taşıyabilmektir. Ancak, gerçek hayata ulaşılamadığı durumlarda en ya-
kın modeller seçilmelidir.

8. Öğretim materyali her öğrencinin erişimine ve kullanımına açık olma-
lıdır.

Öğretimsel materyallerin kullanımı, bazı öğrencilerin sahip olabileceği özel 
özelliklerin değil, her öğrencide bulunulduğuna inanılan ortak yeteneklerin ve 
özelliklerin kullanılmasını gerektirmelidir.

9. Materyaller sadece öğretmenin rahatlıkla kullanabildiği değil, öğrenci-
lerin de kullanabileceği düzeyde basit olmalıdır.

Kullanımı çok karmaşık olan öğretim materyalleri öğrenciyi öğrenme orta-
mında pasif kılabileceği gibi, öğretim ortamını da öğretmen merkezli hale getire-
bilir. Öğretim materyali, öğrencinin yaratıcılık, problem çözme ve analitik düşün-
me gibi özelliklerini geliştirmelidir.

10. Zaman içinde tekrar kullanılacak materyaller dayanıklı hazırlanmalı, 
bir defalık kullanımlarda zarar görmemelidir.

Bazı öğrenciler, konuyu anlayabilmek için daha fazla örneğe ve tekrara ihtiyaç 
duyabilirler. Bu yüzden, öğretim materyalleri öğrencinin ihtiyacına paralel olarak 
farklı zamanlarda ve sürelerde kullanılabilecek özellikte olmalıdır.

11. Hazırlanan öğretim materyalleri, gerektiği takdirde, kolaylıkla gelişti-
rilebilir ve güncelleştirilebilir olmalıdır.

Kullanılan materyal içeriği mutlaka gerçek ve en güncel bilgileri içermelidir. 
Öğretim materyalleri, içerikte meydana gelen yenilikleri ve gelişmeleri yansıtabi-
len türde ve güncelleştirilebilir yapıda olmalıdır. Güncelleştirilmesi mümkün ol-
mayan materyallerin, öğretimsel olarak etkinliğini zamanla kaybederler. Yukarıda 
sayılanlar temel ilkelerdir. Aslında her materyal türü ve materyalin işlediği konu, 
bu hazırlanma ilkelerini biraz değiştirebilir.
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GELİŞTİRİLEN ÜÇ BOYUTLU ÖĞRETİM MATERYALLERİ İÇİN 
DEĞERLENDİRME RAPORU NASIL HAZIRLANIR? 

Üretilen Üç Boyutlu Öğretim Materyallerinin beraberinde bir “Değerlendir-
me Raporu” hazırlanmalıdır. Hazırlanacak olan bu rapor adeta bir ilacın pros-
pektüsü (tanıtım-kullanım talimatı) gibidir. O talimatları dikkatlice okumadan 
ve uygulamadan, söz konusu ilaçtan tam olarak yararlanamazsak; değerlendirme 
raporu olmadan da bir materyali etkili bir şekilde kullanmak ve azami şekilde isti-
fade etmek mümkün olmayacaktır. 

Hazırlanacak olan üç boyutlu öğretim materyallerine ait değerlendirme rapo-
runda aşağıdaki başlıklara yer verilmelidir:

Materyalin Adı: 1. 

Materyalin Kullanım Amacı: 2. 

Materyalde Kullanılan Malzemeler: Malzemeler ölçülü (sayı, ebat, teknik 3. 
özellik vb.) verilmelidir. 

Materyalin Özellikleri: 4. 

Materyalin Hazırlama Aşamaları: Ayrıntılı ve görsellerle desteklenmiş ola-5. 
rak verilmelidir.

Materyalde Kazandırılacak Hedef ve Davranışlar:6. 

Materyalin Öğretim Süreci İçerisinde Nasıl Kullanılacağı:7. 

Materyalin Avantajları:8. 

Materyalin Dezavantajları:9. 

Materyalin İyileştirilmesine Yönelik Öneriler:10. 

Materyalin Maliyeti:11. 




